
12

2	 jEDNaTEL	SPOLEČNOSTI	S	r.O.	 
–	ODměňOVáNí	jEDNaTELů

Jednatel je statutárním orgánem společnosti s ručením omezeným a přísluší mu obchodní vedení  
společnosti (rozhodování o obchodních, finančních, personálních a organizačních otázkách).
Společnost může mít jednoho nebo více jednatelů, kteří v takovém případě mohou tvořit kolektivní 
orgán. Pokud však netvoří kolektivní orgán, vyžaduje se k rozhodnutí o obchodním vedení společnosti 
souhlas většiny z nich, pokud společenská smlouva nestanoví jinak. 
Jednatel vykonává svou funkci zpravidla na základě uzavřené smlouvy o výkonu funkce, která je  
upravena v § 59 až § 62 ZOK. 
Bez svolení všech společníků nesmí jednatel podnikat v podobném předmětu činnosti jako samotná 
společnost. 

Funkce jednatele může být vykonávána za úplatu nebo zdarma. Pokud není odměňování ve smlouvě  
o výkonu funkce sjednáno, platí, že výkon funkce je bezplatný. Jinými slovy, jednatel nemusí za tuto 
činnost pobírat odměnu. Jednatelská odměna není „ovlivněna“ zákoníkem práce, a proto se jí netýká 
minimální mzda. Jednatelská odměna může být v jakékoliv výši.

Odměna jednatele se považuje za příjmy ze závislé činnosti (§ 6 odst. 1, písm. c ZDP) a je  
zdaňována obdobně jako příjmy zaměstnanců. Ve smlouvě o výkonu funkce lze sjednat i plnění  
poskytovaná v pracovním poměru, jako je vyplácení cestovních náhrad, bezplatné užívání auta pro  
služební i soukromé účely a další benefity. 
Poznámka: V případě benefitů je třeba posoudit, zda jsou tyto zaměstnanecké výhody na straně  
zaměstnance osvobozeny od daně z příjmů nebo vstupují do základu daně i základu pro výpočet  
pojistného. 
Účast jednatelů na sociálním pojištění zakládá měsíční příjem alespoň ve výši 4 000 Kč.
Zdravotní pojištění se odvádí z jakékoliv odměny jednatele, tj. bez ohledu na její výši. 

Odměny jednatele společnosti se účtují na účtu účtové skupiny 52 – Osobní náklady. Volba  
konkrétního syntetického účtu je na rozhodnutí účetní jednotky, resp. vytvořeném účtovém rozvrhu, 
protože předpisy pro podnikatele neupravují, jaké účetní případy se mají účtovat na jednotlivých syn-
tetických účtech. 

Jednou z možností je účtovat odměnu na účet 523 – Odměny členům obchodní korporace, ale není 
chybné ani použití účtu 521, resp. 522. V takovém případě je však vhodné použít analytickou evidenci  
k rozlišení, zda se jedná o mzdu zaměstnance, společníka nebo odměnu jednatele. V závislosti na  
použití účtu v 52. účtové skupině se bude odvíjet zápis na souvztažném účtu (523/379 nebo 521/331, 
příp. 522/366).

Zároveň s jednatelskou odměnou může mít jednatel uzavřenu také pracovní smlouvu, ale pouze na  
výkon jiné než jednatelské činnosti. 

2   jeDnatel společnosti s r.o. 
– oDMĚŇovÁní jeDnatelŮ



13

ŘEŠENÝ PŘÍKLAD

Pan Petr je jednatelem společnosti VICOMT, s.r.o., se kterou uzavřel smlouvu o výkonu funkce, v níž má 
stanovenou měsíční hrubou odměnu ve výši:
a) 3 950 Kč 
b) 20 000 Kč

Má podepsáno Prohlášení k dani, na základě kterého uplatňuje základní slevu na poplatníka. 

Položka             Měsíční odměna                              Účtování 

Hrubá měsíční odměna 3 950 Kč  20 000 Kč 522 / 366 (příp. 523 / 379)

Zdravotní pojištění (4,5 %)   177 Kč 900 Kč 366 / 336.1 (příp. 379 /336.1)

Sociální pojištění (6,5 %) 0 Kč 1 300 Kč 366 / 336.2 (příp. 379 / 336.2)

Daň z příjmů před slevami 600 Kč 3 000 Kč ---

Sleva na poplatníka 2 570  Kč 2 570 Kč ---

Daň z příjmů po slevě 0 Kč 430 Kč 366 / 342 (příp. 379 / 342)

Čistý příjem jednatele 3 773 Kč 17 370 Kč 366 /221 (příp. 379 / 221)

2   jeDnatel společnosti s r.o. 
– oDMĚŇovÁní jeDnatelŮ



14

ÚLOHA 4 – Jednatel má kromě odměny za výkon funkce ještě 
odměnu na základě dohody o provedení práce

Paní Daniela je jednatelem společnosti EDU, s.r.o., která se zabývá pořádáním odborných seminářů.  

Za výkon funkce jednatele má ve smlouvě stanovenou měsíční odměnu 3 800 Kč. Kromě toho vykonává 
činnost lektora, a to na základě dohody o provedení práce. Je odměňována hodinovou sazbou 1 000 Kč. 

V lednu uskutečnila 2 přednášky po 4 hodinách.
Paní Daniela nepodepsala ve společnosti Prohlášení k dani. 

Úkol: 
Vypočítejte jednotlivé složky odměny p. Daniely za funkci jednatele a dále odměnu za  
přednáškovou činnost v lednu. 

Položka Smlouva  
o výkonu funkce DPP – leden

Hrubá měsíční odměna 3 800 Kč 8 000 Kč

Zdravotní pojištění (4,5 %)

Sociální pojištění (6,5 %) 

Daň z příjmů ze závislé činnosti
(záloha na daň / srážková daň)

Čistý příjem 

Zdravotní pojištění společnosti (9 %)

Sociální pojištění společnosti (24,8 %)

2   jeDnatel společnosti s r.o. 
– oDMĚŇovÁní jeDnatelŮ


	SROPS23_charakteristika_vznik_jednatel 7
	SROPS23_charakteristika_vznik_jednatel 8
	SROPS23_charakteristika_vznik_jednatel 9

